
Ente di Decentramento Regionale Trieste – Decreto n. 189 del 27/11/2020 

 

 

 
 

Decreto n. 189\2020    Trieste, 27/11/2020     
 

P.O. SERVIZI E FORNITURE, ECONOMATO E PATRIMONIO 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI PULIZIA E SANIFICAZIONE A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE E FORNITURA 
DEL MATERIALE IGIENICO-SANITARIO PRESSO LA SEDE DELL’ENTE DI DECENTRAMENTO REGIONALE 
DI TRIESTE. Prosecuzione del servizio per il periodo 01/12/2020 - 31/12/2020. CIG:Z302F70191.  
 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 

Richiamate:  

- la Legge regionale Friuli Venezia Giulia 29 novembre 2019, n. 21 “Esercizio coordinato di funzioni e 
servizi tra gli enti locali del Friuli Venezia Giulia e istituzione degli Enti di decentramento regionale”, e 
in particolare l’art. 29 che prevede, a partire dal 1° aprile 2020 la nomina di un Commissario 
straordinario, che gestisce le funzioni esercitate dalle Unioni Territoriali intercomunali e cura tutti 
gli adempimenti necessari per la costituzione e il completo avvio dell'Ente di decentramento 
regionale; 

- la Delibera della Giunta Regionale Friuli Venezia Giulia dd. 27 marzo 2020, n. 468 di nomina a 
Commissario Straordinario dell’UTI Giuliana – Julijska MTU e per l’avvio dell’Ente di 
decentramento Regionale di Trieste, del dott. Paolo Viola; 

Visto il combinato disposto degli artt. 29 e 30, che prevede che, a partire dal 1° luglio 2020, le funzioni 
delle UTI, ovverosia quelle di cui all'allegato C della legge regionale 26/2014 e quelle di cui all'articolo 4 
della legge regionale 9 dicembre 2016, n. 20 (Soppressione delle Province del Friuli Venezia Giulia e 
modifiche alle leggi regionali 11/1988, 18/2005, 7/2008, 9/2009, 5/2012, 26/2014, 13/2015, 18/2015 
e 10/2016), siano trasferite alla Regione, che le esercita per il tramite degli Enti di Decentramento 
Regionale. 

Dato atto che gli Enti di decentramento Regionale, a far data dal 1° luglio 2020, esercitano le funzioni 
di cui al precedente capoverso unitamente alle connesse risorse umane e finanziarie e subentrano nei 
rapporti giuridici attivi e passivi alle Unioni Territoriali intercomunali; 

Dato atto che è stato istituito l’Ente di Decentramento Regionale di Trieste (in seguito EDR), che svolge 
l’attività in precedenza riferita all’UTI Giuliana – Julijska MTU; 

Dato atto che, per espressa previsione legislativa, gli EDR sono enti funzionali della Regione con 
personalità giuridica di diritto pubblico, dotati di autonomia gestionale, patrimoniale, organizzativa e 
contabile, sottoposti alla vigilanza e al controllo della Regione; 
 
Richiamato il decreto del Commissario Straordinario per l’EDR di Trieste n. 3 dd. 10/7/2020 avente ad 
oggetto: “Articolazione organizzativa dell'EDR Trieste e proroga degli incarichi di Posizione Organizzativa”, 
con il quale veniva conferito l’incarico di Posizione Organizzativa Servizi e Forniture, Economato e 
Patrimonio al dott. Guglielmo Montagnana e con il quale veniva approvata la prima macrostruttura 
dell’EDR di Trieste; 
 



Ente di Decentramento Regionale Trieste – Decreto n. 189 del 27/11/2020 

Ricordato che a decorrere dall'esercizio 2015 gli enti locali della Regione Friuli Venezia Giulia adottano 
le disposizioni e i principi contabili contenuti del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili, assicurando la completa applicazione a decorrere dall'esercizio 
2016, così come richiamato ai commi 31 e 32 dell'art. 14 della L. R. n. 27/2014 (legge finanziaria 2015); 
 
Visti: 

- il decreto del Commissario straordinario n. 1 dd. 23.06.2020, avente ad oggetto “Bilancio di 
previsione dell’Ente di Decentramento Regionale di Trieste per l’esercizio finanziario 2020 e 
pluriennale 2020/2022 e documenti collegati. Adozione.”, esecutivo ai sensi della L.R. 
18/1996 in quanto approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 1004 dd. 
3/7/2020”; 

- il decreto del Commissario straordinario n. 13 del 28 luglio 2020 relativo alla I variazione di 
Bilancio EDR Trieste, esecutivo i sensi della L.R. 18/1996 in quanto approvato con 
deliberazione della Giunta regionale n. 1245 del 7 agosto 2020; 

 
Preso atto del decreto n.1186/PADES dd. 18/.5/2020 della Centrale Unica di Committenza Regionale 
FVG con il quale è stata disposta l’aggiudicazione della gara europea a procedura aperta per 
l’affidamento del servizio di pulizia, igiene ambientale e giardinaggio a ridotto impatto ambientale da 
eseguirsi presso le sedi e relative pertinenze delle Amministrazioni della Regionale autonoma FVG di cui 
all’articolo 43 della legge regionale 26/2014; 
 
Rilevato che l’Ente di Decentramento di Trieste rientra tra i soggetti che possono aderire al Contratto 
Quadro della suddetta procedura e che pertanto è stata fatta la richiesta preliminare di fornitura 
seguita successivamente dal sopralluogo congiunto con l’operatore economico al fine della corretta e 
puntuale stesura del Piano Dettagliato delle Attività; 
 
Considerato che sono in fase di conclusione le pratiche per l’avvio del nuovo servizio e 
contestualmente vi è la necessità di garantire l’igiene, il decoro e il prestigio della sede di Palazzo 
Galatti, sede dell’Ente di Decentramento Regionale di Trieste; 
 
Preso atto che attualmente presso la sede di Palazzo Galatti è attivo un contratto ponte con 
l’operatore economico MIORELLI SERVICE S.P.A., C.F.: 00505590224, con sede legale in via Matteotti, 
21 - 38065 Mori (TN), precedente affidatario del servizio di pulizia e sanificazione a ridotto impatto 
ambientale ed alla fornitura del materiale igienico-sanitario, fino al 30/11/2020; 
 
Rilevato che pertanto, per le suddette motivazioni, è stata richiesta, all’operatore economico MIORELLI 
SERVICE S.P.A, la disponibilità a proseguire con le attività in essere relative al servizio di pulizia e 
fornitura di materiale igienico-sanitario presso la sede di Palazzo Galatti, Piazza Vittorio Veneto 4, 
Trieste, alle medesime condizioni fino al 31/12/2020; 
 
Atteso che il suddetto operatore economico ha confermato la propria disponibilità con nota agli atti; 
 
Richiamato e fatto nuovamente proprio il DUVRI redatto con la stessa ditta Miorelli Spa, in occasione 
della stipula del contratto di cui sopra, dando atto che l'attuale RSPP dell’EDR di Trieste è il dott. 
Michele Cannatta D'Agostino della ditta Synergica spa; 
 
Ritenuto pertanto di proseguire con il servizio affidato all'operatore economico MIORELLI SERVICE 
S.P.A., C.F.: 00505590224, con sede legale in via Matteotti, 21 - 38065 Mori (TN), nelle more dell’avvio 
dell’affidamento all’operatore economico aggiudicatario del Lotto di competenza dell’Ente di 
Decentramento Regionale di Trieste per il servizio di pulizia, igiene ambientale e giardinaggio a ridotto 
impatto ambientale da eseguirsi presso le sedi e relative pertinenze delle Amministrazioni della 



Ente di Decentramento Regionale Trieste – Decreto n. 189 del 27/11/2020 

Regionale autonoma FVG affidato dalla Centrale Unica di Committenza Regionale FVG, fino 
31/12/2020; 
 
Atteso che: 

• l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di garantire continuità a un servizio essenziale per 
l’Ente; 

• l’oggetto del contratto riguarda il servizio di pulizia e sanificazione a ridotto impatto 
ambientale e la fornitura del materiale igienico-sanitario presso la sede dell’Ente di 
Decentramento Regionale di Trieste, Palazzo Galatti, Piazza Vittorio Veneto 4, Trieste; 

• il contratto viene concluso attraverso corrispondenza secondo l'uso commerciale; 
 
Ritenuto di provvedere all’uopo al seguente impegno di spesa a favore di MIORELLI SERVICE S.P.A., 
C.F.: 00505590224, con sede legale in via Matteotti, 21 - 38065 Mori (TN): 

 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2020 2020 Z302F70191 141308/0 1-5 PULIZIA SEDE 1 3 2 13 2 17.385,00 MIORELLI SERVICE 
S.P.A.   cod.fisc. 
00505590224/ p.i. IT  
00505590224 

 
Atteso che il Provveditore Economo dell’EDR ha provveduto alla registrazione della suddetta fornitura, 
tramite il portale ANAC, alla quale è stato attribuito il seguente CIG Z302F70191; 
 
Preso atto che il DURC acquisito agli atti risulta essere regolare; 
 
 

DETERMINA 
 

per i motivi esposti in premessa 
 

1. di proseguire con il servizio affidato all'operatore economico MIORELLI SERVICE S.P.A., C.F.: 
00505590224, con sede legale in via Matteotti, 21 - 38065 Mori (TN), nelle more dell’avvio 
dell’affidamento all’operatore economico aggiudicatario del Lotto di competenza dell’Ente di 
Decentramento Regionale di Trieste per il servizio di pulizia, igiene ambientale e giardinaggio a 
ridotto impatto ambientale da eseguirsi presso le sedi e relative pertinenze delle 
Amministrazioni della Regionale autonoma FVG affidato dalla Centrale Unica di Committenza 
Regionale FVG, fino al 31/12/2020; 

2. di impegnare all'uopo l'importo di Euro 17.385,00.- (quale importo massimo di spesa - IVA 22% 
inclusa) secondo il seguente crono programma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 118/2011: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2020 2020 Z302F70191 141308/0 1-5 PULIZIA SEDE 1 3 2 13 2 17.385,00 MIORELLI SERVICE 
S.P.A.   cod.fisc. 
00505590224/ p.i. IT  
00505590224 

 
3. di provvedere alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale ex 

art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 
4. di pubblicare il presente ai sensi della disciplina di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. 

33/2013. 
 
 
 



Ente di Decentramento Regionale Trieste – Decreto n. 189 del 27/11/2020 

 
 
 
  

 Il Responsabile di Posizione Organizzativa 
Guglielmo Montagnana 

 
 
  

 
 
 



 Atto n. 189 del 27/11/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MONTAGNANA GUGLIELMO
CODICE FISCALE: MNTGLL86D25H620I
DATA FIRMA: 27/11/2020 12:27:34
IMPRONTA: 0A563D2D1AB077952846EFCC8591720D492F24CDB607BB72FF2D59C7C0D3DE70
          492F24CDB607BB72FF2D59C7C0D3DE708E21D225839D53406BF17DC9ADD4B016
          8E21D225839D53406BF17DC9ADD4B016CF9060D9F0A59BC2D2F1D1715BAAFC53
          CF9060D9F0A59BC2D2F1D1715BAAFC5336A5BEDEDA03C12ED5C3111A3D22C01D


